
  

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
Dipartimento per le Infrastrutture, i Sistemi, Informativi e Statistici 

PROVVEDITORATO INTERREGIONALE PER LE OO.PP .PER LA TOSCANA-MARCHE E UMBRIA 
SEDE d i  FIRENZE 

 
 

Prot: 3343 
 

IL PROVVEDITORE 
 

  
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni ed 
integrazioni, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81, recante il testo unico in materia di tutela 
della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro e ss.mm.lì; 
 
CONSIDERATO  che, per la tutela della salute e della sicurezza dei lavoratori, il citato D. 
Lgs. 81/08, all’art. 2, comma 1, lett. b) prevede che l’Organo di vertice di ogni 
Amministrazione pubblica provveda all’individuazione dei datori di lavoro per tutte le sedi di 
competenza; 
 
VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 272 del 2012, con il quale 
sono stati individuati i datori di lavoro per ciascuno degli uffici dell’Amministrazione, in 
particolare l’art. 1, lett. e), con il quale il Provveditore Interregionale per le opere pubbliche è 
stato identificato quale datore di lavoro per gli uffici del Provveditorato;  
 
TENUTO CONTO che, per le Amministrazione pubbliche di cui all’art. 1, comma 2, del 
predetto D. Lgs. 165/2001, il Datore di Lavoro è il soggetto titolare di autonomi poteri 
decisionali e di spesa, così come stabilito nell’art. 2, comma 1 lett. b) del richiamato D. Lgs. 
n.81/2008; 
 
RITENUTO altresì che l’art. 2, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 81/2008 consente 
l’individuazione della figura di datore di lavoro anche in altri soggetti, indipendentemente dalla 
qualifica dirigenziale o funzionale, purché in condizione di esercitare effettivamente ed 
autonomamente i predetti poteri; 
 
CONSIDERATA la molteplicità delle sedi del Provveditorato Interregionale alle OO.PP. per 
la Toscana, le Marche e l’Umbria, situate nelle tre regioni di pertinenza, e l’opportunità di 
delegare le funzioni di datore di lavoro, ai fini delle svolgimento efficiente ed efficace delle 
stesse, ai dirigenti di seconda fascia responsabili, ognuno nei rispettivi ambiti di competenza 
territoriale; 
 
 



RAVVISATA inoltre la necessità di assegnare la gestione della sicurezza degli spazi di 
ciascuna sede ad unico soggetto, al fine di efficaci ed efficienti interventi in materia di 
sicurezza sul lavoro, identificato, per le sedi coordinate, nel dirigente di seconda fascia titolare 
dell’Ufficio e, per la sede centrale, nel dirigente di seconda fascia dell’Ufficio 1 “Risorse 
umane, affari generali, programmazione, bilancio e contabilità”; 
 
TENUTO CONTO che ogni datore di lavoro, ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs. n. 81/2008, può 
delegare ad altri soggetti idonei, che assumono la qualità di preposti, tutti gli adempimenti 
previsti in materia di sicurezza sul lavoro e di salute dei lavoratori, ad eccezione di quelli 
contemplati dall’art. 17, comma 1, lett. a) e b) del medesimo decreto; 
 
RITENUTO quindi, per le suesposte considerazioni, necessario ed opportuno delegare le 
funzioni vicarie di datore di lavoro, con il conferimento dei relativi poteri decisionali e di spesa, 
a soggetti con qualifica dirigenziale in servizio presso il Provveditorato Interregionale per le 
OO.PP. per la Toscana, l’Umbria e le Marche. 
 
 

DECRETA 
 

Articolo 1 
(Conferimento e oggetto dell’incarico) 

 
All’ing. Giampiero Destro Bisol, titolare dell’ufficio dirigenziale non generale Ufficio 5 – 
Tecnico e Amministrativo con sede a Perugia, sono conferite le funzioni di datore di lavoro per 
la sede coordinata di Perugia ed il relativo personale, ivi compresi gli autonomi poteri 
decisionali e di  spesa in materia di sicurezza nei luoghi di lavoro e di gestione delle risorse 
assegnate sul pertinente capitolo di spesa del Bilancio dello Stato n.  1185. 
 
 
Firenze 22.04.2016 
 
 
   IL PROVVEDITORE 
 Arch. Maria Lucia Conti 
 
 


	Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti

